funcionamento decorrentes da Pandemia da COVID-19, a exigibilidade das prestações a cargo da 
autora/locatária.  

Em suma, relata exercer atividade empresarial de academia de ginástica, valendo-se, para tanto, de imóvel 
locado da requerida, por força de contrato escrito, no qual teria sido previsto o aluguel mensal no importe 
de R$ 49.054,63 (quarenta e nove mil, cinquenta e quatro reais e sessenta e três centavos).  

Descreve que, em razão das severas medidas sanitárias de contingência, atualmente vigentes no Distrito 
Federal, voltadas a evitar a proliferação da COVID-19, suas atividades se encontrariam suspensas desde o 
dia 14/03/2020, sem qualquer previsão concreta de retorno.

[...]

Aclarou, em acréscimo, que, tendo procurado previamente a locadora, as tratativas extrajudiciais para a 
solução consensual do litígio não teriam obtido resultado. 

Requereu, com isso, a revisão do valor vigente e ajustado a título de aluguel (R$ 49.054,63 - quarenta e 
nove mil, cinquenta e quatro reais e sessenta e três centavos), a fim de sobrestar a sua exigibilidade, ou 
ainda, sucessivamente, para sua liminar e equitativa redução, durante o período de restrição de 
funcionamento do negócio.   

Detidamente examinada a postulação, tenho que, ao menos em parte, comporta deferimento a tutela de